officia. Idem in consuetudine & statuto respectu immunitatis a tributis, expresse & latissime probat Syluan. conf. 60. num. 16. cum segg. in 2. part. suorum conf. & D. Sarm. lib. 1. select. interpret. c. 15. n. 3. Menoch. de arbit. iud. lib. 2. cent. 1. casu 67. & Ioan. Garc. in praesenti gl. 7. num. 13. & 22. Nobilitas t enim nihil aliud est, quam qualitas illata per Principem, qua quis vitra honestos plebeios acceptus ostenditur secundum Bart. in d. l. 1. n. 63. in princ. C. de dignit. lib. 12. & alios plures, quos refert & sequitur Decian. conf. 66. num. 1. lib. 3. vbi cum Baldo & aliis, quod Princeps, quem vult, nobilitat: quod probatur c. 6. Esther, & probat latissime & sigillatim dictam descriptionem nobilitatis frater Guardiola, de la nobleza de España, cap. 4. Quia imo t vt quis vere dicatur nobilis, oportet, quod a statuto fit nobilis, vt cum Bartol. & aliis probat Decian. vbi supra n. 2.

Nec t contra praedicta obstat opinio quadam 13 nostri glossatoris fundata in doctrina Bart. in l. 1. n. 100. C. de dignit. lib. 12. vbi tenet ad probandum nobilitatem non sufficere articulum simpliciter facere nec probare, quod talis vir vel est reputatus nobilis, quia verbum nobilis est aequiuocum, sed requiritur probari, quod fit nobilis ea nobilitate, quae faciat quae differre a plebeio seu populari: sicque actus postriui & distinctui nobilitati a plebeis probandi sunt, de quibus alias fit mentio in l. si constass. de appell. & in l. capitulum, §. solent. ff. de panis. Quae distinctio constat etiam ex diuo Paul. in epist. Sic nos existimamus homo, vbi fit mentio nobilium & ignobilium, & prius ex Isaiâ Prophet. c. 3. ibi: Turbulabitur puer contra senem, & ignobilis contra nobilem, & ad Bartol. vbi supra fit remittit Guid. Pap. decis. 387. n. 2. pag. 520. Voluit etiam idem Guid. Pap. dec. 88. vers. & a populo nobiles, & c. pag. mibi 37. in princ. & D. Couart. lib. 1. var. resolut. c. 16. n. 10. circa fin. probat latius Ioan. Garc. in praesenti gl. 7. n. 22. per totum, & gl. 12. in princ. & in n. segg. Quare inquit ille (nunc intat eius opinio, de qua in hoc versiculo agimus) se ita intelligere superiora, nempe t non quod sola fama, aestimatio aut reputatio faciant per se solum aliquem nobilem, sed quod actus, qui vulgo reputantur actus nobilium & non plebeiorum, faciant nobilem, quia hi actus distinguunt nobilem a plebeio, per quos probatur nobilitas. Quod non solum iure communi probat, sed etiam iure Regio per nostram hanc legem ibi, En que los hysdalgo no son temudos pagar, & in l. 7. huius titul. 11. ibi, Que a constumbraron a pagar los buenos hombres pebeiros, & in l. 27. hoc eodem tit. 11. ibi: alguna cosa que no pagaueran los hysdalgo. Vnde fit secundum eund. Ioan. Garc. d. glo. 7. in fin. vt quod Tiraquel. de nobilitat. cap. 10. n. 6. affirmat, in arbitrio iudicis esse, indicare vtrum quis fit aut dicatur nobilis aut ignobilis, intelligendum hoc fit iuxta modo dicta, nempe vt iudex arbitretur factum, nempe, an probata sit distinctio actus & exercitatio ipsius per tempus a lege nostra definitum: & quod ita stabit arbitrium in facto, non vero extendetur ad ius: quare si distinctio praedicta non fit probata vel tempus vel actus exercitatio, cessabit arbitrium secundum ipsum.

Hæc t namque nostri glossatoris opinio vera 15 quidem simpliciter & indistincte non est, nec DD. ab eo pro ipsa citati hoc ita expriment aut declarant: Guido enim d. decis. 88. solum ponit facti contingentiam, de portantiuam zonam deauratam loco illo ab ignobilibus non praeciigi solitam

Barto. præterea ubi supra ab eo allegatus, etiam si requirit actum, qui ostendat distinctionem ab ignobilibus, hoc unum intendit, ut detur aliquid medium, quo nobilis ab ignobili discernatur, in locis nempe, ubi actus positivi siue possessivi distincti habentur: sed in locis omnino liberis, ubi nulli sunt actus distinctivi, prout non sunt in corpore de las villas, y ciudades, anse de Vizcaya como de la provincia de Guipuzcoa, y en el villa de Mena, y en el valle de Horozco estado de Ayala, & consimilibus, nequaquam hoc præcise requirit Bart. neque in his loquitur: sed necessario intelligendus est, ut eius litera præsupponit in dictis primis locis, ubi inveniuntur & sunt prædicti actus distinctivi: alius enim eius doctrina verificari nõ potest: in populis igitur, ubi nulli actus distinctivi sunt, necessario recurrendum est ad ius commune, & sic ad probationem nobilitatis per communem reputationem & famam inconcassam à tempore immemoriali familiarum ab antiquo nobilium: *o por via de solar conocido*, de quo inferius agemus super hac eadem l. *quest. 16. per totam*. In prædictis igitur locis & oppidis, ubi & apud quæ nulli existunt actus distinctivi, non loquitur ubi supra, nec alius Doctor, imo nec nostra lex Reg. cum similibus, ut late ostendimus infra, super ea *quest. 17*. Quod si aliud diceremus, esset vna opinio singularis ac perniciosissima & evitanda nobilitatis omnium familiarum ab antiquo nobilium existentium ac degentium in locis plane liberis & exemptis. Nec Tiraq. quem pro se citat Ioan. Garcia, aliud sentit, sed potius priorem communem sententiam.

Resoluitur igitur ex supradictis, doctrinam Bart. in d.l. 1. n. 100. & sequacium, de qua modo agimus, sicque opinionem Ioan. Garcia contrariam procedere solum & intelligendam esse necessario & præcise, non quidem simpliciter & indistincte, prout acies, alias vera non erit: sed tantum in illis civitatibus, oppidis & pagis, ubi sunt actus distinctivi: fecus vero in illis, ubi huiusmodi actus nulli sunt; in his enim vera & tenenda est prædicta communis & recepta sententia, quæ habet nobilitatem sufficienter probari per communem reputationem, existimationem, famam & communem opinionem absque aliis actibus extrinsecis, possessivis & distinctivis, quia ibi nulli horum sunt aut existunt: dummodo immemorialis sit prædicta reputatio & communis existimatio, ut prædiximus.

16 In cuius quidem communis & veræ sententiæ sicut oportet intellectæ confirmationem, primo facit, quia nobilitas non est qualitas naturalis, sed phantastica, non substantia, sed attributum accidentale, variabile, quia nec habetur in corpore, nec in parte corporis sensitiva, ut colligitur ex traditis per Bart. in d.l. 1. C. de dignitat. l. 12. n. 62. & 71. cum intermedium: & voluit Casan. conf. 64. n. 9. & Tiraq. de nobilit. c. 10. n. 13. Cum ergo nobilitas tota consistat in opinione, reputatione & existimatione, ut habet communis prædicta, sane ab illa quoque sola reputatione debet constitui & destrui, *arg. l. nihil tam naturale. ff. de reg. iur.* Exemplum quod etiam habemus in probanda Iudaicæ aut Mahometicæ stirpis posteritate, in qua dubitari non potest, nisi quod de sola opinione, reputatione ac fama comprobatur, imo & per indicia quoque genus probatur, iuxta gl. in l. 1. ff. de probat. Arc. conf. 37. Alfonso. de Castr. de iusta heretic. puni. lib. 1. c. 7. col. 9. sequitur Hippolyt. in l. de minor. s. plurimum, n. 88. ff. de

quest. & in propriis terminis Avend. in suo dictionario, verb. Iudæos, ubi etiam idem dicit in probanda nobilitate: quod prius tenuit Bald. in l. providendum, n. 1. C. de postul. nempe quod per famam probetur. Et tamen istæ tales Iudaicæ aut Mahometicæ gentis proles, nullo actu extrinsecò visibili, neque vlla nota aut signaculo exteriori oculari discernuntur ab aliis originariis Hispanis; quare igitur non idem dicendum erit in probanda profapia eorum nobilium, qui circa visibilem distinctionem sunt nati, vivunt ac degunt inter alios ignobiles: Secundo & quod nobilitas possit & debeat constare ex sola reputatione immemoriali, probamus concludenter à sufficienti partium enumeratione. Si enim desideras bonam fidem, illa causatur ab auditu maiorum semper clamantium & dicentium, illum, de quo queritur, esse nobilem & de nobili stirpe & profapia natum, & quod de hoc semper fuit & est publica vox & fama, & quod pro talibus nobilibus maiores sui semper fuerunt communiter habitæ & reputari: quæ omnia inducunt bonam fidem in vntem aliquo iure, Bart. in l. Celsus, n. 4. ff. de usufructu. Imo in incorporalibus, ubi agitur de præscribenda libertate, ista bona fides semper præsumitur in dubio, nisi de contraria, & sic de mala fide probetur: communis secundum Abb. in c. si diligenti, n. 21. de præscrip. & Paulus Patribus in d. cap. si diligenti, n. 24. quem refert & sequitur Menoch. in rem. 13. recuper. possess. n. 72. vers. quarta, & sequitur D. Anton. de Padilla. in l. 1. n. 237. C. de servit. & aqua. Data etiam immemoriali quasi possessione (prout in nostra specie requiritur) bona fides præsumitur, Barbat. conf. 35. n. 20. lib. 2. Roland. à Valle conf. 3. n. 95. lib. 1. Menoch. de arbit. indic. lib. 2. casu 43. n. 2. id quod probatur in cap. 1. de præscrip. lib. 6.

Si vero in probanda nobilitate ex communi reputatione desideras titulum, illum tibi exhibet quasi possessio immemorialis, l. 2. §. dicitur aqua, ff. de aqua pluvi. arcend. Barbat. conf. 35. per tot. lib. 2. Omnis enim longa quasi possessio dicitur vera tituli probatio, Cur. lun. conf. 157. n. 18. Barbat. conf. 38. n. 18. lib. 2. Ceph. conf. 342. n. 24. & valet argumentum à titulo putatiuo ad verum, l. quod vulgo, ff. pro emptor. concurrente videlicet iusta causa (quæ immemoriali videtur inesse) quoad effectus, qui tractu successivo temporis producuntur, ex his, quæ late adduxit D. Sarm. lib. 1. select. interpret. c. 6. n. 3.

Quod si etiam desideras quasi possessionem nobilitatis, ecce illa quoque causatur ex communi reputatione, argument. l. Barbat. Philippus, ff. de offic. præf. l. 2. & ibi Bald. C. si servus vel lib. ad decur. lib. 10. l. 1. §. Julian. ff. de lib. agnos. DD. in non nudis, & in l. non epistolo. C. de probat. Oldrad. conf. 254. n. 5. & conf. 244. nun. 9. ubi in terminis immunitatis atque exemptionis contra ipsum Principem, Carol. Ruin. conf. 128. lib. 4. & conf. 51. n. 28. lib. 5. Ista enim quasi possessio nobilitatis videtur comparari acquisitioni quasi possessionis libertatis, quam acquirit servus. Sicut enim hic si pro libero se gerat bona fide, statim privatus dominum sua quasi possessione, litigat. §. potest, l. liberos, §. fin. ff. de liber. caus. Bart. & DD. in l. 3. §. si servus, ff. de acquirend. possess. & ista quasi possessio est habilis ad præscriptionem libertatis longo tempore, l. 1. c. 3. de præscrip. long. temporis. qua pro libero. l. 26. tit. 29. par. 3. Idem quod in terminis libertatis ita videtur sentire, Paul. de Castr. in l. hæc autem inra. n. 5. ff. de servit. urban. præd. libi: Nisi illi se gesserint pro liberis & non

pro subditis, & sic præscriperint libertatem: & tradit Oldrad. ubi supra, passimque DD. Ita in nostra specie concludendum videtur, ut sicut in locis non exemptis, vel in quibus reperiuntur tributa plebeiorum, nobilitas probatur ex tribus pacificis possessionibus litigantibus patris & avi, & ex communi reputatione immemoriali nobilitatis & ex gestione & non solutione tributorum propter nobilitatem sanguinis, & non ex alia causa, ut probat nostra pragmat. Cordubens. Ita consimiliter sit dicendum in locis plane liberis, ubi nulla sunt tributa plebeiorum, neque æquipollentes actus distinctivi, ut scilicet ex sola gestione, reputatione & quasi possessione pacifica immemoriali nobilitatis probatio compleatur: & sic verificentur isto casu leges & pragmaticæ istius Regni. Esset enim

24 valde iniquum, si nobilis familia ab antiquo amitteret suam præcise nobilitatem ob hoc solum, quod degerit in loco exempto, vel inter alios forte nobiles, id quod minime est dicendum: quia esset coangustata probationem nobilitatis, contra legem, C. de heret. atque favorem, privilegium & beneficium locorum exemptorum & nobilium in manifestam iniuriam incolarum eorum retorquere, contra legem, C. de legib. & inducere in diminutionem id, quod ad augmentum fuit inductum contra legem, inutiliter, ff. de admind. leg.

25 Tertio superiora confirmantur, nempe quod nobilitas probetur per possessionem & reputationem & sic per prescriptionem immemorialem, argum. text. in d. l. 1. de præscrip. lib. 6. & in terminis tenet Bart. in d. l. 1. n. 97. cum seqq. C. de dignit. l. 12. & ibi ceteri DD. Rip. lib. 2. respons. 26. n. 9. & 24. & melius respons. 14. n. 9. & 10. de diversis respons. alias respons. 183. Tiraq. plures referens, de nobilit. c. 14. n. 1. Casan. in Catalog. gloria mundi, §. par. 26. consider. 20. Vbi etiam, quanto antiquior, tanto nobilior, & quod magis relucet à parentibus relicta, quam à Principe sine virtute donata, Ortolan. de nobilit. 3. par. c. 7. D. Conat. lib. 1. variarum resolut. c. 16. num. 10. circa fin. ubi testatur esse receptum in his Regnis pragmaticis sanctionibus & Forensi vfu, Avend. in 2. par. c. 14. præf. n. 24. Roland. à Vall. conf. 66. num. 24. lib. 2. Ioann. Garc. in præfenti gloss. 12. in primo. & per totam. & Mascard. de probat. concl. 1094. n. 2. & quod sit perfectior & honoratior, quanto antiquior, probat l. 2. ad fin. tit. 21. par. 2. & Tiraq. ubi supra, c. 19. Peleaz. de maritat. 1. par. 4. §. 1. n. 10. Ioann. Garc. ex præfenti gl. 7. n. 27. sed & iure nouissimo Regio (si eidem nouo Glossatori credimus) nobilitas, tempore immemoriali probatur in proprietate & possessione de vfu, quæ iure communi ad hoc per tempus 40. annorum in hac immemoriali probanda erat, hodie viginti annorum, etiam in proprietate sufficit ex l. 7. supra hoc tit. ibi, qui estuiveron en possession de hidalgos de tanto tiempo aca, que memoria de bombres nos es contrario, y de veynte años nunca pecharon, ni usaron, ni acostumbraron a pebar. Et quod lex illa continet probationem proprietatis, non vero possessionis, patet ibi: Que todos los hidalgos, que son hidalgos, & c. quam legem 7. hæc nostra 8. extendit ad probationem quoque causæ possessionis, cum lex illa 7. nihil de ea loqueretur. Quo fit, ut additio marginaria super dict. leg. 7. dicens eam legem esse intelligendam in eo, quod dicit de los veynte años possessione, per per legem sequentem, fallitur. Melius enim diceret: Ampliatur in possessione per legem sequentem; in qua hoc exprimitur illis verbis. T

por ella mandamos y ordenamos, & c. ut noue aduertit Ioannes Garc. d. gloss. 7. num. 16. vers. ad idem, & gloss. 18. num. 7. vers. lex autem nostra. Sed nihilominus intellectus prædictus additiis marginariæ d.l. 7. verior & tenendus mihi videtur, nempe ut eadem lex 7. dum de immemoriali loquitur, intelligatur quoad proprietatem, ita quod tunc actus positivos distinctiuos non sit necessarium probare: at vero dum agit de probatione 20. annorum per actus positivos distinctiuos, intelligi debet quoad iudicium possessionis, per legem 8. statim sequentem. Minor enim probatio requiritur in probanda possessione nobilitatis, quam proprietate ex dispositione dictarum legum, ut ex ipsis patet & notat Couar. lib. 1. var. resol. c. 16. num. 10. Sed & eadem lex nostra admittit probationem nobilitatis per immemorialem, quoad proprietatem & possessionem, ut prædiximus, cum possessione de vfu super non solutione tributorum viginti annorum continuorum & completo, trium personarum, nempe actoris eiusque patris & avi, ut patet in dicto versicul. T por ella mandamos, & ibi: T que quanto al abuelo, esta tal deposicion sea auida por bastante, assi para la propiedad, si sobre ella se fundare el pleyo: como sobre la possession, si solamente se figure el suzyio posesorio: quamuis hoc de persona nobilis litigantis non exprimeretur in dicta l. 7. Si vero solum de possessione agatur, non requiritur immemorialis, sed tantum possessio prædict. trium personarum viginti annorum, hoc addito in supradictis duobus casibus, que en quanto al abuelo la deposicion de oydas, sea auida por deposicion bastante, si testes deponentes non viderint ipsum auum propter eius antiquitatem, neque eius recordentur. Ad dit præterea nostra lex 8. alium tertium casum probationis nobilitatis localis per possessionem viginti annorum pacificam litigantis, eiusque parentis. Hæc autem possessio nobilitatis localis locum eius non egreditur: & iste casus tantum reperitur iure nostro Regio nobilitatis, & non alius, ut aduertit Ortolan. de nobilit. 2. par. cap. 5. num. 9. & Ioann. Garc. dict. gloss. 7. num. 20. & gloss. 12. numer. 11.

Et quamuis probatio nobilitatis prædict. 40. annorum realis possessionis de vfu, attento iure communi requisita, & 20. annorum iure Regio, fieri debeat per actus positivos, qui faciant distinguere nobilem à plebeio, ut voluit idem Glossat. gloss. 12. num. 1. cum sequentibus, & constat ex nostris legibus Regiis: intelligendum quod tamen necessario hoc est in locis, ubi ipsi actus positivi distinctivi existunt: hoc namque supponunt ipsæmet leges. At vero ubi & apud quos populos nulli huiusmodi actus existunt, quia sunt omnino & plane liberi, impossibilis esset prædicta probatio. Vnde recurrendum est ad alios legitimos modos probandæ nobilitatis à iure introductos ab ipsismet legibus omisos, non vero correctos, argument. l. commodissime, cum materia, ff. de liber. & postum. & l. præcipimus, C. de appellat. cum l. sancimus, C. de testam. prout sunt communis reputatio, existimatio & fama nobilitatis à tempore immemoriali, ut vidimus. Et præterea por solar conocido, de quo postea ad finem huius quætionis agemus: non enim huiusmodi nobilibus in locis omnino liberis & exemptis per nostras leges præiudicium generari vllum dicendum est, alioquin iniquissimum esset, atque præter intentionem earundem, agentium tantum de

locis, vbi sunt prædicti actus positivi distincti-
ui, non vero de omnino liberis, in his enim ad
alios legitimos modos probationis deveniri de-
bet, ne ius & leges in hac specie adeo necessaria
deficere videantur, cum probatio notoriæ nobili-
tatis addit, in præiudicium quamplurimum fami-
liarum illustrium atque ab antiquo nobilium, qui-
bus nullo modo Reges nostros præiudicare vo-
luisse censendum est, argumen. l. 2. §. si quis à Princi-
pe. cum vulgaribus. ff. ne quid in loc. de quo latius di-
cemus infra quæst. 16. super hac eadem l. & supra qua-
que diximus.

Non igitur ita indistincte ac præcise debuit
Glossator noster hanc materiam intelligere, pro-
vit fecit evertendo nobilitatem antiquissimam &
notoriam Vizcaginum, aliorumque nobilium
degentium in locis aliis plane liberis, in quibus
nulli actus distinctivi existunt: qui enim distin-
guit, prædictus est veritati, vt inquit Philosophus,
præcipue vbi veritate lege, foro, consuetudine
immemoriali atque Regis confirmationibus no-
bilitas inuatur atque comprobatur, prout in Viz-
caginis originariis immemorialibus contin-
git, vt dicemus in dict. quæst. 17. super hac eadem
lege.

30 Superest videndum ¶ circa hunc modum pro-
bandi nobilitatem, de quo agimus, nempe per re-
putationem & existimationem immemorialem, an
ad valorem ipsius immemorialis requiratur scientia &
patientia Principis, contra quem præscribitur immunitas
& exemptio.

Difficilis profecto quæstio est & satis contro-
uersa, sed tamen iam resoluimus cum magis com-
muni sententia, lib. 1. pract. quæst. quæst. 85. per totam
aduersus nonnullos, partem negatiuam esse ve-
riorem & tenendam, nempe scientiam prædictam
non requiri: id quod ibi probauimus, idem nunc
probo. Estque præterea magis communis & ve-
rior sententia, vt testatur Decius consil. 85. n. 2. &
plures citans Antonius Gabriel lib. 5. commun.
opin. de præscript. conclus. 1. num. 59. & 60. Et loquens
in præscribendis regalibus, iurisdictione, peda-
gigijs, & similibus, aliisque incorporalibus eam
sequitur & testatur veram & communem Balb.
de præscript. in 2. part. 3. partis princip. q. 6. num. 22.
volunt. 8. tract. d. uers. Doctor. fel. 25. in antiquis, &
in specie nobilitatis contrarium probat cum Ti-
raquel. Mascad. de probat. conclus. 1094. num. 2. in
fin. est ægre ferat Ioannes Garcia gloss. 7. num. 7.
resoluit tamen sicut nos, quod in casibus in quibus
ad introducendam huiusmodi præscriptionem,
requiritur scientia & patientia Principis,
sufficiat scientia & patientia officialium Regis aut
alterius aduersus quem præscribitur, est is nesciat
iuxta Doctores à nobis allegatos, & nonissime
Octavian. Cacheran. consil. 2. num. 12. Et non requiri
prædictam scientiam eius, contra quem præscribitur,
tenet idem Octau. consil. 34. n. 42.

31 Quinimo in casu, de quo agimus, in
probanda nobilitate per præscriptionem immemo-
rialem, ipsemet Ioan. Garcia dict. gloss. 7. num. 31.
recte probat non requiri scientiam Principis ne-
que officialium eius, quia sufficit scientia & pa-
tientia de concejo, vt nuncupatim tenet Balb. vbi
supra in 2. part. 5. partis princip. 7. quæst. num. 4. Loqui-
tur tamen in præscriptione quadraginta anno-
rum: idem est ergo à fortiori in præscriptione
immemoriali. Quod alia ratione verissimum effi-
citur: porque el concejo es el que basta esto, porque a
su Magestad siempre se le paga su seruicio entero por el
cui

concejo, y ansí suple por el que se excusa por noble, vt
indicauit Ioan. Garc. vbi supra. Et in ¶ Vizcaginis
scientia, & non solum patientia, sed etiam ex-
pressus consensus Principis simul interuenit, vt
patet ex foro de Vizcaya eiusque confirmationi-
bus Regis, in quo nobilitas antiquissima & notoria
omnium Vizcaginum originarium expressè
se continetur atque profertur, & à nostris Regibus
ex certa scientia confirmatur atque proprio iura-
mento roboratur & stabilitur.

32 Quarto ¶ principaliter prædicta communis
sententia de fama concurrente in antiquis, si ea
sit inconcussa, prout in nostra specie requiritur,
confirmatur, quia in omnibus antiquis homi-
num memoriam excedentibus fama plene probat
& sufficienter, glossa in l. at qui natura, §. cum me
absente, ff. de negot. gest. Iason in l. admonendi, n. 242.
ff. de iureiur. latissime Barbat. consil. 18. vol. 3. Auend.
de exsequend. mandat. Reg. 1. part. cap. 6. num. 6. Mar-
thz. de Afflic. decif. Neapolit. 277. Roland. à Val-
le consil. 3. num. 48. cum seqq. lib. 1. Menchac. lib. 2. con-
trouer. illustr. cap. 84. num. 14. Mexia in l. Regia To-
let. & in 23. fundamento 2. partis. num. 11. dicit com-
muniem plures citans Petrus Duennas in regul. 299.
fallen. 7. vbi quoque quod est verum. Idem facit Ma-
scardus de probat. secundo tomo, conclus. 753. num. 7.
vbi num. 8. ampliat, etiam vbi agitur de graui præ-
iudicio, vt in probatione domini, plures id
tenentes citans, & est l. 29. tit. 16. part. 3. vbi Grego-
rius Lopez, & in proprijs terminis nobilitatis
Callan. consil. 64. num. 10. Duennas vbi supra. limita-
tione 3. Auendanus 2. part. cap. 14. prator. num. 24. Ma-
tienc. in l. 7. tit. 7. lib. 5. Nou. Collect. Reg. gloss. 4. n. 3.
Id quod est indubitabile, quando ¶ præiens status
rei non repugnat. Aymon Crauer. de antiquitat.
tempor. 1. parte, an fama faciat fidem in antiquis, &
in §. viso in hoc 1. in §. viso de fama, n. 32. Alciat. de
presumpt. 3. reg. presumpt. 21. n. 15. Sufficit enim me ¶
reperi in possessione vel quasi iuris alicuius, ad
hoc vt virtute immemorialis nihil aliud probare
debeam, vt late per Barbat. dict. §. 18. n. 11. cum
seqq. lib. 3. Si ergo quis doceat immemorialiter de
communis reputatione & fama ab antiquo de sua
ac suorum gestione & de quasi possessione nobili-
tatis suorum ascendentium: & præiens iuris status
non repugnet (non autem repugnat illi, qui vivit
in illo loco, vbi nulla exsoluuntur aut existunt
tributa plebeiorum) non video profecto, cur com-
similis probatio non debeat esse plena: Id quod
fortius & indubie procedit quoad Vizcaginos:
omnes enim & singuli eorum habent suam inten-
tionem fundatam, quod sint nobiles, vt latissime
ostendimus infra q. 17. super hac eadem l.

33 Quinto & præcipue communis præfata sen-
tentia, quod scilicet nobilis possit ac debeat obti-
nere in virtute solius immemorialis inconcussa
reputationis ac talis quasi possessionis in loco vel
locis, vbi nulli sunt actus distinctivi externi visi-
biles, comprobatur tali consideratione: vbi ¶ enim
nulla sunt tributa plebeiorum, nec alij actus distin-
ctivi nobilitatis & ignobilitatis, ibi liberis nullo modo
potest considerari ab opposito seruitutis. §. 1. Insti-
t. de libert. l. manumissiones, ff. de iust. & iur. vt proba-
tur non intelligi libertatem, vbi seruitus est in-
cognita: ideo cum libertas non soluendi tributa,
non possit considerari, nec regulari à suo opposi-
to soluendi tributa, necessarium est concedere
præfatum isto casu libertatem minime fundari
super actibus istis positius, vbi illi neque existi-
tunt neque reperiuntur, nec sunt aut fuerunt: si-
cuti

cuti enim ante seruitutem inuentam, nihilomi-
nus homines erant liberi, dict. §. 1. & dict. l. manu-
missiones, nec tamen propter seruitutem incognitam
eam tamen propter erant minus liberi, quia libertas
non consideratur à suo opposito seruitutis, quæ
tunc erat ignota, sed secundum se & in se ipsa: ita
consimiliter videtur dicendum de nobilibus vt-
biam exemptarum, vt scilicet horum libertas &
nobilitas non consideretur à suo opposito igno-
bilitatem tributiorum, sed vt illa consideretur à
libertate coherentem generi, domui ac familiæ an-
tiquæ nobilium ascendentium.

Vnde in libertate, quæ inducitur ex possessio-
ne, nihil mirum, si requiratur actus positivi, dis-
tinctivi, qui faciant cognosci nobilem à plebeio:
non sic profecto in libertate, quæ introducitur
ab antiqua nobilitate, ipsa enim, si de ea constet,
habet sufficientem præexistentem materiam à
qua dependeat huiusmodi libertas non soluendi,
vbi casus se offert: quæ materia præexistens de-
ficit in libertate, quæ inducitur per actus distin-
ctiuos positiuos, argumento differentie inter ac-
tionem natiuam & datiuam, quam late profequi-
tur Bartol. & ibi committit Doctores in l. iuris-
genium, §. adeo, ff. de pact. per quam doctrinam om-
nino enervatur ac tollitur argumentum contra-
rium prædicti glossatoris, gloss. 7. n. 23. dum insitit
in correlatio solutionis ac non solutionis tribu-
torum.

37 Certum est enim, quod ¶ nobilitas possidetur
in se ipsa, prout in libertate videmus in toto titulo,
C. de prescriptione long. temp. pro libert. l. igitur §. 1. ff. de
lib. caus. Oldra. consil. 172. n. 1. etenim est hæreditaria,
l. 3. tit. 2. part. 2. & ita conuicta personæ, vt sicut
radix folijs non possunt separari à sole, sic nobili-
tas non potest separari à persona: prout de iuris-
dictione, quod non possit separari à Republica,
vnde orta est, inquit Bald. in princ. tit. de fundo
Marcbie.

Itaque libertas non soluendi tributa, quæ con-
iuncta est nobilitati, non regulatur à solutione
vel non solutione plebeiorum, neque ab actibus
distinctiuis, vbi illi non existunt, quia scilicet à
se ipsa habet materiam sufficientem præexistentem,
eamque radicant, secundum quod ipsa nobilitas
38 consideratur in se ipsa, prout ¶ omnes res consi-
derari debent per substantiam & non per acciden-
tia, secundum S. Thom. 1. 2. q. 71. art. 5. in probatione
conclusionis, in vers. Iudicium autem dandum est se-
cundum illud, quod est per se, & non secundum illud,
quod est per accidens. Vnde fit, quod cum talis qua-
litas accidentalis non immutet substantiam ne-
que rei naturam primariam. Ioan. Faber in §. om-
nium, num. 3. de action. Socin. consil. 75. num. 14. lib. 1.

39 vbi ¶ quod qualitatium diuersitas non facit rem
diuersam in specie, sed eadem est: sic etiam quali-
tates illa accidentales actuum distinctiuorum, quæ
ab eis proponuntur, non potest nec debet immuta-
re in loco exempto primariam nobilitatis sibi
coniunctæ libertatis essentiam, naturam & sub-
stantiam, si quando casus solutionis occurreret: si
enim contrarium diceremus, necessarium foren-
dum esset, nobilitatem sanguinis nihil aliud esse
quam exemptionem non soluendi tributa: hoc
tamen falsum est. Quamuis ¶ enim nobiles & ig-
nobiles in locis liberis in non soluendo nec in se
distingueno visibilibus videantur vnti & simi-
les, non tamen ita vnti sunt nec similes in omni-
bus & per omnia, quin vtique status opinione
ac reputatione distinguatur, & quin primariam

ac primariam suam naturam retineat, vt traditur
per gloss. & DD. in cap. 1. verb. vntiendi, in fin. ne sede
vacans, & in c. sicut vnite, de excess. Pralat. & Rip. in
consimili exemplo lib. 1. resp. 3. n. 60. resp. 80. n. 60. vbi ¶
quod vna res ita vnti potest alteri, vt vtraque re-
tineat sua priuilegia suamque primariam naturam,
ex traditis in d. c. 1. & in c. sicu. A primordio enim
tituli ¶ posterior formatur euentus, & non ratio
obtinendæ nobilitatis, sed & illius quoque origo
est exquirenda, l. eam possidere, in princ. vbi gloss. &
DD. ff. de acquirend. poss. quia ¶ quia ¶ quia ¶ quia ¶
etiam si alij tramites intercurrant, Bald. in c. 1. per
illam text. num. 4. de eo qui sibi & hered. & in c. 1. §. bis
vero, num. 3. de success. frat. vel de gradibus succed-
endi, Rip. vbi supra n. 10. vt sic iam intelligamus
libertatem non soluendi tributa, qua fruuntur no-
biles, in loco omnino exempto non regulari nec
necessario à præstatione plebeiorum, nec item ab
actibus externis visibilibus, per quos nobiles ab
ignobilibus cognoscantur & distinguantur: quid
enim refert quod communi, notoria ac imme-
moriali reputatione ille & ille intelligantur nobi-
les esse, an vero idem percipias ex suo æquipol-
lenti actus distinctivi visibilibus, cum nihil referat,
qui ex æquipollentibus fiat, l. fin. ff. mandat. cum si-
mil. Dilata igitur est nebula à glossatore obiecta,
& omnia iam sunt lucida.

Sexto principaliter & quod etiam stante deci-
sione nostræ leg. & sic pragmaticæ Cordubens.
nihilominus debeat obtinere nobilis in virtute
reputationis suæ immemorialis, etiam si in loco,
vbi degit, nulli omnino sint actus distinctivi po-
sitivi, confirmatur. Nam sicut ¶ priuilegia non
faciendi, non amittuntur, nisi vbi contrario l. 42.
tit. 18. part. 3. ibi, Onde dezimos, & c. de quo late agit
Ioan. Garc. in præfatis gl. 6. non enim admittuntur,
nisi quando dato casu, vbi possunt verificari, non
fuerunt verificata, Bartol. in l. in filiis, C. de decur.
lib. 10. l. in fin. num. 51. cum sequentibus, ff. de consi-
stit. Princip. text. in nostris terminis in l. dno Marco, C.
de quæstion. ita quoque videtur dicendum, vt nobi-
les viuentes in locis exemptis conferrent se sem-
per in sua nobilitate, quia nunquam eis euenit ca-
sus contrarius: ideoque ¶ ad retinendum suum ius
sufficit aptitudo & potentia, vt in iurisdictione
exemplificat Bart. in l. arboribus, §. de illo, ff. de vfu-
fruct. potentia enim infert actum, l. sufficit, ff. de condi-
dictio. indeb. l. cum illud, ff. quando dies legat. ced. illi-
que debet sufficere, quod casus nobilitatis amitt-
endæ non euenit, d. l. dno Marco, ibi, Si tamen
per prioris gradum liberos, per quos id priuilegium ad
vltiorem gradum transgreditur, nulla violati pudoris
macula aspergit: priuatio enim præsupponit habi-
tum, l. decem, ff. de verbor. oblig. & quod non fuit ¶
neque est, non potest poni, estque impossibile il-
lud velle probare, l. consensibus, in princ. ff. de in-
terrog. actio. ibi: Quorum rerum actio est, duoque
contradictoria ¶ non possunt esse veta simul, l. hac
verba ff. de verbor. signif. prout elegantissime differit
in similibus terminis exemptionis Oldrad.
consil. 254. num. 3. Frustra ergo queritur actus posi-
tius, vbi non inuenitur §. 1. Insti. de inuis. stipul. l.
quidam heredem §. fin. de vino, oleo & tritic. legat. &
querere actus positiuos ¶ ad inducendam nobili-
tatem, vbi tales actus non existunt, est querere
actus, ex quibus incipit nobilitas, id quod est im-
possibile, quia non existat memoria nobilitatis
immemorialis, Oldrad. in terminis actuum, ex qui-
bus inducitur consuetudo immemorialis consil. 245. n. 13.
omnis

omnis enim immemorialis supponit quid infinitum, si arbitris, ff. de probat. Oldrad. d. conf. 244. d. num. 13. & sic longe diuerfa sunt fundari in quasi possessione & in titulo reputationis immemorialis gerendo me pro tali inter alios non illius reputationis, & me reputari in statu tali, qui mihi neque de presenti neque retro repugnat: & tractare de nobilitate mea notoria conseruanda in loco exempto omnino libero, vbi non sunt tributa, & velle inducere nobilitatem de nouo in loco, vbi sunt actus distinctiui positiui: prior enim casus spectat ad inquitendam & inducendam nobilitatem per actus positiuos, vbi existunt. Ideo ¶ recte constitutum est, aliud esse acquirere, aliud conseruare, pro quo est text. in l. vna est via, vbi glof. verb. seruatur, ff. de seruit. rustic. prad. Carol. Ruin. conf. 2. 17. n. 8. lib. 1. & text. in l. patre furioso, ff. de his, qui sunt sui vel alien. iur. ibi, namque furiosus, licet uxorem ducere non possit, matrimonium tamen retinere potest: Quod cum ita se habeat, in potestate filium habebit: & ibi late las.